
                                                              
Santa Sofia D’ Epiro                  San Demetrio Corone         San Cosmo Albanese              Vaccarizzo Albanese              San Giorgio Albanese                                             

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ARBERIA 
C/O COMUNE DI VACCARIZZO ALBANESE 

Via Croinusevet n.2 – 87060 Vaccarizzo Albanese – CS- C.F. 84000210785 – Tel. 0983/84001 int. 5 – fax 0983/84010 

www.centralecommittenzaarberia.it – 

 e-mail:ufficiogare@centralecommittenzaarberia.it – posta elettronica certificata: centralecommittenzaarberia@asmepec.it 

Comuni associati- SAN DEMETRIO CORONE – SANTA SOFIA D’EPIRO – SAN GIORGIO ALBANESE – SAN COSMO 

ALBANESE – VACCARIZZO ALBANESE (Capofila) 

 

Copia - DETERMINAZIONE del RESPONSABILE  

 

 
n°  49                                                                            
  

OGGETTO: INDIZIONE GARA PER L’ AFFIDAMENTO dei LAVORI di 

adeguamento sismico scuola primaria Centro in piazza S. Attanasio nel 

Comune di Santa Sofia d’ Epiro (CS) nell’ambito dei finanziamenti Patto 

per la Calabria – Delibera CIPE 26/2016. CUP:  B161E1001000001  -CIG: 

7751140B11; 

 
DATA:  28/12/2018 

 

 

L’anno DuemilaDICIOTTO,  il giorno  VENTOTTO, del mese di  

DICEMBRE,  nel proprio Ufficio  
 

IL RESPONSABILE 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, avente ad oggetto “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993 n.29 modificato dal decreto legislativo n.80/98; 

VISTO il nuovo sistema di classificazione del personale del comparto Regioni /Autonomie 

Locali, sottoscritto in data 31 marzo 1999; 

VISTO il nuovo C.C.N.L. del comparto predetto, sottoscritto in data 1 aprile 1999; 

VISTA la delibera di G.C. n.85 in data 26.9.2000,esecutiva con cui si individuavano il 

Responsabile Unico dei servizi tecnici e manutentivi, per il tramite di assunzione a tempo 

determinato ai sensi dell’art. 51, comma 5, della legge 142/90; 

VISTO il provvedimento sindacale di nomina del Responsabile unico dei servizi tecnici e 

manutentivi, individuato nella persona dell’Ing. Giorgio Francesco; 

RILEVATA pertanto la propria competenza; 

Premesso che: 

http://www.centralecommittenzaarberia.it/
mailto:centralecommittenzaarberia@asmepec.it


 Ai sensi della OCDPC 293/2015 – contributi finalizzati all’esecuzione di interventi 

strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico o, eventualmente, di 

demolizione e ricostruzione degli edifici di interesse strategico e delle opere 

infrastrutturali- la Regione Calabria con Decreto n° 5112 del 05.05.2016 del Dirigente 

Generale del Dipartimento n. 6 – Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità ha 

assegnato al Comune di Santa Sofia d’Epiro, a seguito dello scorrimento della 

graduatoria, un finanziamento di € 493.200,00 per i lavori di miglioramento sismico 

del Municipio “Baskja”. 

 Per dare corso alla procedura per l’esecuzione dei lavori era necessario procedere 

all’affidamento di un incarico per la redazione dello studio geologico, per la 

redazione del progetto definitivo ed esecutivo, direzione lavori, progettazione della 

sicurezza e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva; 

 Che con determinazione n.86 del 29.09.2016 veniva approvato l’avviso indicativo 

della manifestazione di interesse finalizzata alla formazione di un elenco di 

professionisti per l’affidamento di un incarico  Professionale relativo alla redazione 

dello studio geologico, alla Progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori 

con rilascio del certificato di regolazione esecuzione, Progettazione della Sicurezza e 

coordinamento della sicurezza in fase esecutiva peri lavori di miglioramento sismico 

del Municipio “Baskja” – Largo Trapesa il cui corrispettivo stimato è inferiore a € 

100.000,00. 

 Che con determinazione n.99 del 01.12.2016 venivano approvati gli elenchi riportati 

negli allegati A  e B relativi all’affidamento di incarichi per: 

A) Progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, rilascio certificato di regolare 

esecuzione, progettazione della sicurezza e coordinamento della sicurezza in fase 

esecutiva; 

B) Relazione e Studio Geologico relativamente ai lavori di adeguamento sismico sismico 

del Municipio “Baskja” con l’intenzione di avvalersi per la durata massima di 2 (due) 

anni, qualora se ne ravvisasse la necessità, dello stesso elenco per altri affidamenti  

tecnici  professionali che riguardano strutture simili; 



 Con Decreto D.G. n. 3 del 04.01.2017, pubblicato sul B.U.R.C. n. 07 del 20.01.2017, la 

Regione Calabria ha individuato gli interventi di edilizia scolastica da finanziare con 

i fondi di cui alla Delibera di G.R. n. 160/2016 “Patto per lo sviluppo della Regione 

Calabria” _ Delibera CIPE n. 26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno”; 

 Il Comune di Santa Sofia d’Epiro risulta incluso nell’Allegato A del citato decreto 

3/2017 del D.G. Regione Calabria ed ottenuto un finanziamento per i lavori di 

adeguamento sismico della scuola primaria e dell’Infanzia Centro, ubicata in Santa 

Sofia in piazza S, Attanasio, per un importo complessivo di € 689.852,18 di cui a carico 

del finanziamento FSC del CIPE 26/2016 ed e 6.968,00 a carico dell’Ente attuatore; 

 Per dar corso alla procedura per l’esecuzione dei lavori era necessario procedere 

all’affidamento di un incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo, 

la direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione e la redazione del certificato di regolare esecuzione; 

 Che con determina n. 63  del  28.07.2017 si procedeva all’indizione di gara per 

l’affidamento di un incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo, la 

direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione e la redazione del certificato di regolare esecuzione per i lavori i lavori di 

adeguamento sismico della scuola primaria e dell’Infanzia Centro, ubicata in Santa 

Sofia in piazza S, Atanasio, per un importo complessivo di € 67.947,10 mediante 

procedura negoziata, prevista dall’art. 36, c.2, lettera b del D.Lgs. n. 50/2016, 

utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, alla quale 

invitare n. 5 professionisti selezionati dall’elenco approvato con determina n. 89 del 

01.12.2016, trasmettendo, altresì, a trasmettere la  determinazione citata  e gli atti 

allegati alla Centrale di Committenza Arberia, costituita tra i Comuni di San 

Demetrio Corone, Santa Sofia d’Epiro, San Giorgio Albanese, Vaccarizzo Albanese, 

San Cosmo Albanese, che procederà all’espletamento della gara secondo quanto di 

competenza,  

 Che con determinazione n.16 del 28/07/2017 del Responsabile della Centrale di 

Committenza Arberia veniva indetta la gara per l’affidamento dell’incarico 

professionale per la redazione del progetto esecutivo della direzione dei lavori, del 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per 

l'Adeguamento sismico scuola primaria e dell'infanzia sita in Piazza S.Attanasio, in 

Santa Sofia d’Epiro CIG: 71643207E3- CUP: B61E150010000010001; 

 Che con determinazione n.46 del 23/10/2017 del Responsabile della Centrale di 

Committenza Arberia si procedeva ad daggiudicare la gara per l’affidamento 

del'incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo, della direzione dei 

lavori, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per 

l'Adeguamento sismico scuola primaria e dell'infanzia sita in Piazza S. Attanasio, 

Santa Sofia d'Epiro alla R.T.P. Arch. Giulio Cesare Guccione – Ing. Michele Leone con 

il ribasso del 12% (dodici per cento) e quindi per un importo pari ad €. 59.793,53 

(cinquantanovemilasettecentonovantatre/53); 

 Che con determinazione n. 14 del 01.03.2018 con la quale veniva conferito al  Dott. 

Geologo Adriano Guido, con studio tecnico in Montalto Uffugo (CS), iscritto all’Albo 

dei Geologi della Calabria al n. 781, codice fiscale GDU DRN 78M26 D086P,  P. IVA 



02714690787, l’incarico professionale per la redazione della relazione geologica e 

studio di fattibilità sismica per il progetto dei lavori di adeguamento sismico della 

scuola primaria e dell’Infanzia Centro, ubicata in Santa Sofia in piazza S, Atanasio, 

per un importo di € 3.000,00, comprensivo degli oneri previdenziali, oltre l’IVA di 

legge; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 09 del 24.11.2018, con la quale 

si approvavano gli elaborati di progetto esecutivi, redatti dall’ Ing. Michele Leone e 

dall’Arch. Giulio Cesare Guccione, relativi ai lavori di adeguamento sismico della Scuola 

Primaria e dell’Infanzia Centro in Piazza S. Attanasio , con il quadro tecnico di seguito 

riportato: 

A   LAVORI      

 A.1  Lavori a misura  €  485.000,00    

 A.2  Oneri per la sicurezza  €  12.500,00   

 A.3  Sommano    €  497.500,00  

B  

 SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE  

 

 

B.1 

Compensi Tecnici 

Progettazione, Direzione 

Lavori, CSP e CSE 

comprensivi di oneri 

previdenziali 

 

€ 59.793,53 

 

 

B.2  

Compensi Tecnici per studio 

geologico comprensivi di 

oneri previdenziali 

 

€  3.000,00 

 

 

B.3 

Compensi Tecnici per  

Collaudo comprensivi di 

oneri previdenziali 

 

€  4.500,00 

 

 

B.4  

Spese di gara e diritti di 

segreteria SI.SMI.CA 

 

€  1.500,00 

 

 B.5 Fondo incentivante RUP  €  5.000,00  

 
B.6 

Rilievi indagini e prove   
€          30.251,29 

 

 

B.7 

 

I.V.A sui lavori 

 

€          49.750,00 

 

 

B.8 

 

I.V.A. su compensi tecnici 

 

€     14.804,58 

 

 B.9 I.V.A. su indagini e prove  €     6.655,28  

 

B.10 

 

Imprevisti 

 

€     17.097,50 

 

 

B.11 

 

TOTALE SOMME A 

DISP.AMM.NE 

 

  

 

€.    192.352,18 



  TOTALE COMPLESSIVO   €.    689.852,18 

     

  Di cui:                                                                               

   Importo finanziato FSC 2014/2020 Piano 

per il Mezzogiorno                                     €. 

682.884,18 

 

 

  Importo cofinanziamenti comunale 

€.   6.968,00 

 

 

 

RITENUTO dovere dare corso all’appalto con procedura aperta ai sensi degli ai sensi dell’ 

art. 60 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., selezionando l’ operatore economico con il criterio dell’ 

offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’ art. 95, comma 3 dello stesso D. Lgs 

50/2016; 

DATO ATTO che la C.U.C. Arberia è costituita da una sola unità operativa, si rende 

necessaria la nomina di un Responsabile Unico del Procedimento di Gara in esame, 

individuato nello stesso Ing. Francesco GIORGIO, del Comune di Santa Sofia D’ Epiro; 

DETERMINA 

Di Approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

Di Indire gara per l’affidamento dei Lavori i lavori di adeguamento sismico scuola primaria 

Centro in piazza S. Attanasio nell’ambito dei finanziamenti Patto per la Calabria – Delibera 

CIPE 26/2016 CUP:   B161E1001000001 -CIG: 7751140B11 per un importo complessivo di € 

497.500,00 di cui 485.000,00 per lavori a b.a., €. 12.500,00 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso, mediante procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’art. 59 e 60 del D.Lgs. 

50/16. con aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Di Stabilire che i lavori verrà aggiudicato con il con il Criterio dell’ Offerta Economicamente 

più vantaggiosa di cui all’ art. 95, comma 3 D. Lgs 50/2016 con procedura Aperta; 

Di Dare atto che i documenti di gara sono di seguito elencati: 
1.  Bando / Disciplinare di gara; 
2. ALLEGATO 1 - Schema domanda di ammissione alla gara e dichiarazione sostitutiva da rendere dal 

concorrente a corredo dell'offerta di gara; 
3. ALLEGATO 2 - Modello dichiarazione art. 80 D.Lgs. n.50/2016; 
4. ALLEGATO 3 - Modello dichiarazione sostitutiva certificato iscrizione C.C.I.A.A.; 
5. ALLEGATO 4 - Modello dichiarazione subappalto; 
6. ALLEGATO 5 - Modello dichiarazione sostitutiva familiari conviventi; 
7. ALLEGATO 6 - Modello dichiarazione di avvalimento; 
8. ALLEGATO 7 - Schema contratto avvalimento; 
9. ALLEGATO 8 - Dichiarazione per i concorrenti con identità plurisoggettiva; 
10. ALLEGATO 9 – Modello “Offerta Tempo 
11. ALLEALLEGATO 10  – Modello "Offerta Economica"; 
12. ALLEGATO 11 - richiesta prenotazione sopralluogo. 
13. Modello D.G.U.E; 

14. Progetto Esecutivo; 



Di Stabilire che ai fini del Contratto conseguente all’aggiudicazione, le finalità, le modalità 

di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque 

comprese nel capitolato speciale d’appalto; 

Di Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis del D. Lgs. n.267/2000; 

Di Dare atto che il Bando di Gara e relativi allegati saranno pubblicato all’ Albo Pretorio, 

sul sito internet e sulla sezione trasparenza della Centrale di Committenza Arberia nonché, 

a cura del RUP sull’albo pretorio, sul sito internet e sulla sezione trasparenza   del Comune 

di Santa Sofia D’ Epiro, per 35 (trentacinque) giorni interi e consecutivi, con decorrenza 

16/11/2018, ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D. L gvo 50/2016; 

Il Responsabile  

(F. to Arch. Franco MANFREDI) 

 
E’ copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ ufficio 

 Il Responsabile  
( Arch. Franco Manfredi) 

 
Lì     28/12/2018 

 

 

 


